Man muß aber wissen, daß von den Beziehungen, durch die Sich die Personen aufeinander beziehen, einige benannt sind — wie die Vaterschaft und die Sohnschaft, die in eigentlichem Sinne eine Beziehung bezeichnen —, einige aber un-

convenit uni soli: nam communis spiratio Patri et Filio convenit. Sed secundum illum modum quo aliquid dicitur proprium aliquibus per respectum ad aliud sicut bipes homini et avi per respectum ad quadrupedia, nihil prohibet etiam communem spirationem proprietatem dici.

Quia vero in divinis personae solis relationibus distinguuntur, notiones autem sunt quibus divinarum personarum distinctio innotescit, necesse est notiones aequaliter ad relationem pertinere. Sed earum quatuor verae relationes sunt, quibus divinae personae ad invicem referuntur. Quinta vero notio, scilicet innascibilitas, ad relationem pertinet, sicut relationis negatio; nam negationes ad genus affirmationum reducuntur, et privationes ad genus habituum, sicut non homo ad genus hominis, et non album ad genus albedinis.

Sciendum tamen quod relationum, quibus personae ad invicem referuntur, quaedam nominatae sunt, ut paternitas et filiatio, quae proprie relationem significant; quaedam vero

benannt, nämlich diejenigen, durch die der Vater und der Sohn auf den Heiligen Geist bezogen sind und der Heilige Geist auf sie; aber an Stelle der Beziehungen gebrauchen wir die Namen der Ursprünge. Es ist nämlich offenkundig, daß ‚gemeinsame Hauchung‘ und ‚Hervorgang‘ den Ursprung bezeichnen, nicht aber die Beziehungen, die auf den Ursprung folgen, was man auf Grund der Beziehungen des Vaters und des Sohnes erwägen kann. Die Zeugung bezeichnet nämlich einen tätigen Ursprung, auf den die Beziehung der Vaterschaft folgt, die Geburt aber bezeichnet den leidenden Ursprung des Sohnes, auf den die Beziehung der Sohnschaft folgt. Desgleichen folgt also auf die gemeinsame Hauchung irgendeine Beziehung und auch auf den Hervorgang, aber weil die Beziehungen unbenannt sind, gebrauchen wir die Namen der Vollzüge [56] an Stelle der Namen der Beziehungen.

60. KAPITEL

OBWOHL ES IM GÖTTLICHEN VIER SUBSISTIERENDE BEZIEHUNGEN GIBT, SIND DENNOCH NUR DREI PERSONEN

Man muß aber erwägen: obwohl die im Göttlichen subsistierenden Beziehungen die göttlichen Personen selbst sind,

innominatae, illae scilicet quibus Pater et Filius ad Spiritum sanctum referuntur, et Spiritus sanctus ad eos; sed loco relationum utimur nominibus originum. Manifestum est enim quod communis spiratio et processio originem significant; non autem relationes originem consequentes: quod potest perpendi ex relationibus patris et filii. Generatio enim significat activam originem, quam consequitur paternitatis relatio; nativitas vero significat passivam filii, quam consequitur relatio filiationis. Similiter igitur ad communem spirationem sequitur aliqua relatio, et etiam ad processionem. Sed quia relationes innominatae sunt, utimur nominibus actuum pro nominibus relationum.

CAPUT 60

Quod licet relationes in divinis subsistentes sint quatuor, tamen non sunt nisi tres personae

Considerandum autem, quod quamvis relationes subsistentes in divinis sint ipsae personae divinae, ut supra dictum est, non

wie oben (Kap. 54) gesagt wurde, muß es dennoch nicht entsprechend der Zahl der Beziehungen fünf oder vier Personen geben [57]. Die Zahl folgt nämlich auf irgendeine Unterscheidung. Wie nämlich das Eine ein Unteilbares oder Ungeteiltes ist, so ist die Mehrzahl ein Teilbares oder Geteiltes. Zur Mehrzahl der Personen ist nämlich erforderlich, daß die Beziehungen auf Grund eines Gegensatzes unterscheidende Kraft haben, denn eine formhafte Unterscheidung besteht nur durch einen Gegensatz. Wenn man also die vorgenannten Beziehungen besieht, haben die Vaterschaft und die Sohnschaft zueinander einen beziehungshaften Gegensatz, und daher vertragen sie sich nicht in demselben Träger. Deshalb müssen die Vaterschaft und die Sohnschaft zwei subsistierende Personen sein. Die Ungeborenheit aber ist zwar der Sohnschaft entgegengesetzt, nicht aber der Vaterschaft; und deshalb können die Vaterschaft und die Ungeborenheit einer und derselben Person zukommen. Desgleichen ist die gemeinsame Hauchung weder der Vaterschaft noch der Sohnschaft noch auch der Ungeborenheit entgegengesetzt. Daher hindert nichts, daß die gemeinsame Hauchung sowohl der Person des Vaters als auch der Person des Sohnes inne ist; und deswegen ist die gemeinsame Hauchung keine außerhalb der Person des Vaters und des Sohnes subsistierende Person. Der Hervorgang aber hat einen beziehungshaften Gegensatz zu der gemeinsamen Hauchung;

tamen oportet esse quinque, vel quatuor personas secundum numerum relationum. Numerus enim distinctionem aliquam consequitur. Sicut autem unum est indivisibile vel indivisum, ita pluralitas est divisibile vel divisum. Ad pluralitatem enim personarum requiritur quod relationes vim distinctivam habeant ratione oppositionis, nam formalis distinctio non est nisi per oppositionem. Si ergo praedictae relationes inspiciantur, paternitas et filiatio oppositionem ad invicem habent relativam, unde non se compatiuntur in eodem supposito: propter hoc oportet quod paternitas et filiatio sint duae personae subsistentes. Innascibilitas autem opponitur quidem filiationi, non autem paternitati: unde paternitas et innascibilitas possunt uni et eidem personae convenire. Similiter communis spiratio non opponitur neque paternitati, neque filiationi, nec etiam innascibilitati. Unde nihil prohibet communem spirationem inesse et personae Patris, et personae Filii. Propter quod communis spiratio non est persona subsistens seorsum a persona Patris et Filii. Processio autem oppositionem relativam habet ad com-